[image: image1.jpg]

Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ
21 октября 2025
[image: image2.wmf] 2-13Р
       г. Железногорск
О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 15.11.2023 № 35-395Р «Об утверждении порядка назначения и проведения собраний, конференций граждан (собраний делегатов) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в ЗАТО Железногорск»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 793-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 15.11.2023 № 35-395Р «Об утверждении порядка назначения и проведения собраний, конференций граждан (собраний делегатов) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в ЗАТО Железногорск» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. наименование Решения изложить в новой редакции:

«Об утверждении порядка назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в ЗАТО Железногорск»;
1.2. в преамбуле Решения слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «”Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти”».
1.3. пункт 1 Решения изложить в новой редакции:

«1. Утвердить Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в ЗАТО Железногорск  (приложение).».

2.  Внести в приложение к Решению следующие изменения:
2.1. наименование приложения изложить в новой редакции:

«Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в ЗАТО Железногорск».
2.2. пункт 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящий Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в ЗАТО Железногорск (далее - Порядок) устанавливает общие положения, а также правила осуществления процедур по назначению и проведению собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в ЗАТО Железногорск, в том числе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 793-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив» (далее – инициативные проекты).»;
2.3. пункт 1.2 исключить;
2.4. пункт 1.3 считать пунктом 1.2. и изложить в новой редакции:

«1.2. В собрании имеют право принимать участие жители ЗАТО Железногорск, достигшие восемнадцатилетнего возраста.»;

2.5. пункт 1.4 считать пунктом 1.3. и изложить в новой редакции:
«1.3. Никто не вправе оказывать принудительное воздействие на граждан с целью участия или неучастия в собрании, а также на их свободное волеизъявление. Право граждан на участие в собрании не может быть ограничено в зависимости от происхождения, социального или имущественного положения, расовой и национальной принадлежности к общественным объединениям, политических и иных взглядов, рода и характера занятий, времени проживания в данной местности и других подобных обстоятельств.»;
2.6. пункт 1.5 и пункт 1.6 исключить;
2.7. в наименовании раздела 2 слово «, конференций» исключить;

2.8. пункт 2.1 изложить в новой редакции:
«2.1. Собрание проводится по инициативе населения ЗАТО Железногорск. Инициатором проведения собраний от имени населения ЗАТО Железногорск выступает инициативная группа жителей численностью не менее 10 человек, достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории ЗАТО Железногорск.»;

2.9. пункт 2.2 изложить в новой редакции:
«2.2. Инициатива населения ЗАТО Железногорск о проведении собрания граждан оформляется протоколом собрания инициативной группы, выдвинувшей инициативу.

Протокол собрания инициативной группы должен содержать следующие данные:

- инициативный проект (проекты), который предлагается обсудить;

- территория проведения собрания;

- время, дату и место проведения собрания;

- количество граждан, имеющих право на участие в собрании;

- фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии) уполномоченных инициативной группы граждан по проведению собрания, которые от имени инициативной группы вправе осуществлять действия, необходимые для подготовки и проведения собрания;

- информацию, предусмотренную частью 4 статьи 49 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;
2.10.  в пунктах 2.3  и 2.4 слово «, конференции» исключить;
2.11.  пункт 2.5 исключить;

2.12. пункт 2.6 считать пунктом 2.5 и в данном пункте исключить  слово «, конференции»;
2.13.  пункт 2.7 считать пунктом 2.6 и в данном пункте исключить слово «, конференций»;
2.14.  пункт 2.8 считать пунктом 2.7. и изложить в новой редакции:

«2.7. В решении Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск о назначении проведения собрания указываются:

- инициатор проведения собрания;

- дата, место и время проведения собрания;

- повестка собрания;

- территория ЗАТО Железногорск, на которой проводится собрание;

- лица, ответственные за подготовку и проведение собраний.»;

2.15. пункт 2.9 считать пунктом 2.8. и изложить в новой редакции:

«2.8. Решение о назначении собраний подлежит официальному обнародованию.»;

2.16. в наименовании раздела 3 слово «, конференциях» исключить;
2.17. в пункте 3.1 слова «, конференции», «, делегатов конференции» исключить;
2.18. пункт 3.2 изложить в новой редакции:
«3.2. Оповещение участников собрания осуществляется инициатором посредством размещения информации в средствах массовой информации, на официальных страницах и в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на информационных стендах в местах проживания, работы, массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие инициативные проекты, а также иными способами.»;

2.19. раздел 3 дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3. Инициатор проведения собрания самостоятельно определяет способы оповещения граждан.»;

2.20. пункт 4.1 исключить, пункт 4.2 считать пунктом 4.1;

2.21. пункт 4.3 считать пунктом 4.2 и изложить второй абзац данного пункта в новой редакции:

«Для ведения собрания избирается председатель и секретарь собрания. Выборы председателя и секретаря собрания, утверждение повестки дня, регламента проведения собрания производятся простым большинством голосов участников собрания по представлению лица, открывающего собрание.»;

2.22. пункт 4.4 считать пунктом 4.3;

2.23. пункт 4.5 считать пунктом 4.4  и изложить в новой редакции:

«4.4. В голосовании участвуют только граждане, зарегистрированные в качестве участников собрания.»;

2.24. пункты 4.6 и 4.7 считать пунктами 4.5 и 4.6 соответственно;
2.25. разделы 5-7 исключить;

2.26. раздел 8 считать разделом 5 и изложить в новой редакции:

«                                    5. Полномочия собрания

5.1. К полномочиям собрания относятся:

- обсуждение вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения;

- внесение предложений и рекомендаций по обсуждаемым вопросам на собрании;

- определение соответствия инициативного проекта интересам жителей ЗАТО Железногорск или его части;

- обсуждение целесообразности реализации инициативного проекта, а также выявление мнения граждан о поддержке инициативного проекта;

- осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством.»;

2.27. раздел 9 считать разделом 6 и изложить наименование раздела в новой редакции:

«6. Итоги собраний»;

2.28. пункт 9.1 считать пунктом 6.1. и изложить в новой редакции:

«6.1. Ход и итоги собрания оформляются протоколом.

Протокол должен содержать следующие данные:

- дата, время и место проведения собрания;

- инициатор проведения собрания;

- председатель и секретарь собрания;

- состав счетной комиссии собрания;

- количество граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания;

- полная формулировка рассматриваемого инициативного проекта (проектов), выносимого на голосование;

- результаты голосования и принятое решение;

- подпись председателя и секретаря собрания.

К протоколу прилагаются списки участников собрания, представителей органов местного самоуправления и других заинтересованных лиц.»;

2.29. пункт 9.2 считать пунктом 6.2 и исключить в данном пункте слова «, конференция», «, конференцию»;

2.30. пункт 9.3 считать пунктом 6.3 и исключить в данном пункте слово  «конференцией,»;
2.31. пункте 9.3 считать пунктом 6.3. и в данном пункте слово «Решения» заменить на слово «Обращения»;

2.32. пункт 9.4 считать пунктом 6.4. и изложить в новой редакции:
«6.4. Итоги собраний подлежат официальному обнародованию.»;

2.33. раздел 10 считать разделом 7 и изложить наименование раздела в новой редакции:

«7. Финансирование мероприятий»;

2.34. пункт 10.1 считать пунктом 7.1. и  в данном  пункте  слово           «, конференций» исключить.
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://www.gig26.ru) и разместить на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск (www.gorsovet-26.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и законности Э.Ю. Антонова.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Железногорск

                         С.Д. Проскурнин

	Исполняющий обязанности

Главы ЗАТО г. Железногорск

                       Т.В. Голдырева

_1822553293.bin